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Nd bazd td nenit 21 E Ligjit per Planifikimir
.igjit per Ndertim Nr.04/L-1 10 dt. 31.05.2012, nt
rdministrative Nr, Cts/L - 031 dt.21.06.2016, ner
r3/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d'
t.25.02.2010, Udl'rdzimit Administrativ te MIv
,rocedurave pdr p€rrgatitjen dhe shqyrtimin e kt
>je rr6nimi pdr kategorind e l-rd dhe t6 ll-te te
(MM ne kuad€r te MKRS, Vendimit Nr.A-12911
ipas k6rkes6s, 05nr.350/02-0043747 118 dt.21.
i Republikds sd Kosovds me seli n6 Prishtind,
okumentacionit ncldrtimor / projektin kryesor
fariste - Dyqanit nre etazhitet P+0, n6 zon€n
)rejtoria e Urbanizrnit nE procedu16 t6 rregullt a

VE
PER RI-CAKTIMIN E I

I caktohen kushtet nddrtimore, k€rkuesit Kry
re seli nd Prishtin6, sipas kdrkesOs p6r kushte n
'endimit Nr,A-1 291'18 dt.23.08.201 9 t6 MMPH-s
6 kuaddr td MKRSi, pdr hartimin e dokument;
ndertimin e nddrtesds ekzistues afariste - Dyq
ietdr" tE PZHU-sd nE Prishtind, konkretisht par
. Lokacioni / parcelat p6r te cilin caktohen k

hvillimor Urban - PZHU, miratuar me Vendim
81427 dt.24.09.2Ct13, me destinim "Qytet i vjet

P6r informatdn pdr parcel€n kadastrale nr.50,
ost6s elektronike tO dates 14.04.2017 nga I

r Hapdsinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2.013, nenit 18 t6
nit22 & 44 te Ligjit pdr Procedurdn e Pergjithshme
it 17 pika "d" te Ligjit perVetdqeverisjen Lokale Nr.
e Statutit td Komunds sd Prishtinds Nr.110-391
PH-se Nr.06/2017 d1.23.05.2017, p6r caktimin e
rkesave pdr kushte nddrtimore, leje nd€rtimore dhe
nddrtimeve, Vendimit Nr.41l2016 dt.15.07.2016 te

3 dt.23.08 .2019 te MMPH-s€, si dhe duke vendosur
C2.2018, td kdrkuesit, Kryesia e Bashk6sisd lslame
pdr caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e
>6r: Nddrtimin - rindertimin e nd6rtes6s ekzistues
ristorike "Qytetit i vjet€r" te PZHU..sd n€ Prishtin€,
lministrative me dat€ 23.09.2019 merr kdt€:

NDIM
USHTEVE NDERTIMORE

esia e Bashkesis€ lslame e Republikds sE Kosov6s
i 6 rtimo re, 05n r. 3 50/0 2 - 00437 47 I 1 I dt.21 .02.20 1 8,
e dhe Vendimit Nr.4112016 dt.15.07.2016 te IKMM
cionit ndr3rtimor / projektin kryesor per: Ndertimin -
anit me etazhitet P+0, nd zondn historike "Qytetit i

:elds kadastrale, nr.5025-0 ZK PrishtinE.
ushtet nddrtimore, pdrfshihet ne kuad€r t6 Planit
n e Kuvendit te Komunds sd Prishtin€s, 01 nr.035-
i r".
,-5-0 ZK Prishtind, kdrkuesi eshtd informuar pdrmes
)rejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t6
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td parcelEs kadastrale, jan6:
"Bashkdsia e Fesd lslame" ..,. "Tokd nddrtimore":

rrugds "Haxhi Zeka", e cila rrugd eshte edhe

ka nd€rtesa ekzistuese td nddrtuara, shtepi

t.t
me
Ver
nE

Ligjit per Ndi
Administratil
03/L - 040,
dt.25.02.201
procedurave
leje rrdnimi ;

IKMM nd kui
sipas k6rkes
te Republike
dokumentaci
afariste - Dy
Drejtoria e U

rindertimin
vjetdr" tE I
ll. Lokacir
Zhvillimor I

181427 dt.
P6r infc

post6s ele
Qdndrueshdm td Komun6s sd Prishtinds.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave
planifikimit hapdsinor, 6sht6:

gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumentit t6

. lrlumri, siperfaqia pronari dhe klasa e kualiteti
- qr,5025-0',...... 5=4412;..,..P.SH. -

Totali: 5=441m2
. U drejta pron6s<lre - juridike e parcelds 6shte pasuri shoqdrore - shfrytdzues

"Bashkdsia e Fesd lslame" , nE baz6 t6 sd planit dhe certifikatds sd njdsisd kadastrale;
Prishtin6, perfshihet objekti fetar - Xhamia "Buzagi"I'le kuaddr td parcel€s kadastrale nr.5025-0

rne etazhitet P+0 dhe S=113m2, dy(2) afariste - dyqane me etazhitet P+0, njeri me
ti=70.3Om'?(nd jug - perdndim tC parcelds, i do td rind6rtohet) dhe tjetri me S=66.50m,(nd veri
te parcelds, i cili rCo t€ rrdnohet), si dhe e nddrtesave fqinje ne pjesdt lindore dhe jugore,
s;ikur n€ incizimin gjeodezik te gjendjes
l-erreni eshtd i rrarfsh6t ;

a

a Qasja ekzistues er parceld kadastrale 6sht6
rrug€ e planifikuar e PZHU-s€;
l,16 hapdsirdn e p6rfshird nd diameter prej
individuale banimore dhe nddrtesa shumd

r



reKomanolml I Komlslonlt per snqylllnlln (]ne v
konservuese td Trashdgimisd Kulturore.

. Nd kuaddr - brenda parcelEs kadastrale nr ZK Prishtin6, shtrihen edhe ncl6ftesat individrrale
t€ parcelave fqinjdve, bazuat n€ incizimin gj

lV. Kushtet nddrtimore pdr hartimin e doku ionit ndertimor / projektit knlesor pdr rregullimin
e hap6sirds sipas gjendjes se planifikuar nd ku tE Parcelds kadastrale nr.5025-0 ZK Prishtin€,
bazuar nO parametrat dhe kriteret urbane td P -s6, Vendimit Nr.41l2016 dL15.07.2016 te IKMM
nd kuaddr te MKRS, pdr realizimin e Rind6rtimin ekzistues afariste - Dyqanit me etazhitet
P+0,nd k€ndin jug - per6ndimor td parcelds kada ;i dhe hapEsira pdrcjelkise td tyre, jan6:

, etazhiteti i nddrtesds, raporti i saj me vijdn. Organizimi dhe qasja nd parcel6, pozicionimi,
rregulluese dhe nddrtimore, distanca nga kufiri i parcelds, si dhe kushtet tjera p6r rregullim n e
hap6sirds, t6 jend n€ t€r€si sipas prezantimit
urbane" bashkangjitura vendimit te kushteve

td pdrshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidhja

o Me kushte nddrtimore nd kuad6r tr5 parcelds kadastrale, nr.5025-0 ZK Prishtin€i, planifikohet
Rinddrtimin nd6rtesds ekzistues afariste - me etazhitet P+0, n€ kdndin jug - per€ndimor

me sipdrfaqe nddrtimore dhe etazhitet, sipastd parcelds kadastrale nr.5025-0 ZK Prishtind
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si nd vijim:

Nddrtesa afariste - S=35m2 I 35m2 + 0.00m2, tok6/
Etazhitet: P + 0,

. Pjesa e parcelds e trajtuara me sipdrfaqe
- nr.5025-0;.... ......,. S=441m2;
Totali: 5=441m'z

. Pjesa e parcelds s€ trajtuara me siperfaqe i
- nr.5025-0;....... S=0.00m2;
Totali : S=0.00m'z

. Destinimi i shfrytdzimit t€ nddrtesds te jet pdr ; (sipas projekt propozimit);

. Etazhiteti sipas PZHU-sd pdr "Zondn
propozimit dhe i miratuar 6sht6 P+0;

" nuk 6shtd pdrcaktuar, kurse sipas prcjekt

. Koeficienti i shfrytdzimit td parcelds nd€rtimore
nddrtesd n€ bazd / gabariti td pdrdheses ose su

ISHP), brenda vijds rregulluese, p€r vendosjern e
lejohet max.4lo/o'.

5=441 x 0.4=176m2 / lejuar sipas PZH
S=150m2; / sipas projekt propozimit du perfshi edhe xhamin /.

o Koeficienti i shfrytdzimit te parcelave nd6 (ISHPN), pdr vendosjen e nddrtesave / shtepive
nd bazd / gabarit td bodrumit sipas pflanit rregull
nd paragrafin ll. pika 1. teVendimit 01nr.031 -

te holl6sish6m 6shte max.50%, kurse baz:uar
85481 dt.14.08.2015, te Kryetarit td Komunds sO

Prishtin€s lejohet max.60%.Sipas projekt prop it nuk jan6 prezantuar eta;zhe td ndntokds.
. Koeficienti i parcelave nddrtimore pdr hap€sira

min.50%, kurse sipas Vendimit 01nr.031 - 1

lbdruese (lSHPGi) sipas planit rregullues 6shtd
1 dt.14.08.2015, td Kryetarit td Komun6s sd

Prishtinds, lejohet min. 40%, me gjelb6rim te
sport dhe rekreacion, dhe kjo sip€rfaqe 6sht€:

dhe td ult6, si dhe hap6sira td organizuara pdr

S=441 x0.4=176m2 /lejuar sipas vendimi
S=291m2; /sipas projekt propozimit duke ritur edhe rr6nimin e clyqianit tjetdr /.

Koeficienti i nddrtimit (ISPN) sipas planit rregull td hollEsishem 6shtd max.0.80% prir nddrtim
nd normat dhe standardet nd fuqi, trajtimt ind kuaddr td parcelds nddrtimore, andaj

s i p 6 rfaq eve n d 6 rti m o re p 6 r etaz h et n d 6 rti m o re te bdhet - llogaritet, si nd vijim: 100% pdr eta;rhet
mbi kuotdn 10.00, 50% pdr etazhet me vdllim 51% apo sd paku nj6ra ballore mbi nivelin e
tokes - suteren, dhe 0% p6r etazhet e

ItIilil e KetKe5ave uile pruJer.levE rEUrduruv>e -

.T

5=441 x 0.8=352m2 llquar sipas PZH
S=150m2; / sipas projekt propozimit duke

Adr€sa: rr. "Radovan Zogov q'
Telefon + 383 (0l.38221 242 e-mail.

edhe xhamin6 /.

l(omuna e Prishti e urbanizmit



. Bazuar ne nenin lll, te Vendimit te
prrotokolluar me numrin 01 nr. 031-185481,
sipdrfaqja qe zEi shtresa e "termoizolimit"
prergjithshme nd€rtimore e as nO kalkulimin

. E\azuar nd kriteret e PZHU-sC distanca minim
jete min.5.0 x H. Distanca minimale per kthina
gjendjen ekzistuese te nd€rtesds ekzistues
ekzistuese, gjegjtlsisht n€ kufi n6 mes t6

. Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i

te trotuarit dhe nuk lejohet qd niveli i p6rd
. Qasja nd parcela te jete nga rruga "Haxhi
r fJ6 kuad€r td konrpleksit te parashihet hapesi
V. Kygja nE infrastruktur6 - p€r marrjen e pelq
tO b6het nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet
per kygje nd rrjetet prdrkat6se, idordzuar
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifi
r lnformatdn mbi lokercionin - adresa e sakt6 e
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e njdsis6
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6

lokacionit me hap6sirdn nd€rtuese;
o Pdrshkrimin teknik tr) objektit (destinimi dhe
VI. Dokumentacioni nddrtimor / projekti ideor
kualifikim perkat€se, duke ubazuar n€ kushtet
e prezantuar, "Udh€lzimit Administrativ i MMPH
prirgatitjen dhe shqyftimin e k€rkesave p6r
kategorind e l-16 dhe ll-te td nd€rtimeve",
Tek:nike t6 Planifikinnit Hapdsinof', rekomandit
nd kuaddr te MKR{i, si dhe normave dhe
nddrtesave, duke ju pdrmbajtur "shtojca 2" t6 ud
- Lokacionin e parcerlds nddrtimore n6 kuaddr t6
- Plani i situacionin - planin e lokacionit, t€ gjer6

nddrtesat e planifiliuara, nd pdrpjesE 1:1000;
- Plani i situacionin - planin e lokacionit 1:200

vertikale - kuota td lartdsisd;
- Situacionin - "zgjidhja urbane" n6 pdrpjes6 1

koordinativ KosovarREF0l, duke perfshi edhe
dhe absolute:
lncizimin gjeodezik td parcel6s nd6rtimore
projektuara dhe inf'rastrukturds rrugore, nd si,
Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave,
perfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nd
dhe absolute;

- P6rshkrimin teknik me paramasd dhe
Detajet e nevojshnre nd pdrpjese 1:5,1:10 apo 1

e materialit t6 dyerve dhe dritareve, nd pdrpjes6
Projektin e organi::imit td kompleksit , me rrug€,
Deklaratat e projek,tuesve pdr fazat pdrkat6se,
Plani i qasjes pdr instalimet elektro - energjetike,
td qytetit;
Plani i qasjes pdr instalimet e ujdsjellesit dhe ka
qytetit;
Elaborati i "Organi;zmi dhe masat e siguris6 n6
dt. 12.07.2016 e Kryetarit td Komunds sd

- Elaboratin e fizikds nddrtimore dhe ate tE
Vll. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar
nenln 10 dhe 1 1 td "Flregullore mbi Taksdn admi per dhdnien e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn

t6 Komunes se Prishtines dt. 14.08.2016 dhe
shkaqe td kursimit dhe efigiencds sd energjisd,

nuk perfshihet nC kalkulimin e siperfaqes sd
taksd te lejes nd6rtimore;

nga kufiri i parceles per kthina primare duhet te
ndare nuk €shte e percaktuar, kurse bazuar ne

afariste, e njejta mund te ndertohet ne pozicion
I

t€ jete max.0.30m , bazuar ne gjendjen ekzistuese
td jete ndn nivelin e rrugds;

, dhe atd vetdm pdr kdmb6sor ;

pdr vendosjen e mbeturinave;
nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do

:antimi i dokumentacionit, me pdrcaktim te vendeve
nd CD, me pdrmbajtje si n6 vijim:

dhe adresa;
nddrtuese;

e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n6 ortofoto t6

i nevojsh6m pdr energji elektrike dhe uj€sjellds).
td hartohet nga ekipi me pergatitje profesionale -

td caktuara nd pikdn V., projekt propozimin
Nr.06/2017 pdr percaktimin e procedurave pOr
nddrtimore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi p€r

Admiinistrativ MMPH-s€ 08/2017 pdr Normat
fd Vendimit Nr.41l2016 dt.15.07 .2016 te IKMM

tjera per projektim td kdsaj kategorie t€
administrativ, dhe td p6rmbaj6:

,

nd diametdr prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

me dimensione td shdnuara, horizontale dhe

ose 1:500, me pozicionim td nd€rtesave nd sistemin
vertikale te hyrjeve nE pdrdhese, me kuota relative

rrethind, si dhe me pozicionim td nddrtesave t6
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

pdrpjes€ 1:100, pdr nddrtesat e projektuara, duke
dhe etazheve tjera me kuota td shdnuara, relative

td pundve nddrtimore dhe ndertimore - zejtare;
20 dhe specifikimin e zdrukth€tarisd me pdrshkrimin

shtigje, mobiliarin urban, etj;
rregullsind e dokumentacionit nddrtimor;

me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin energjetik

lizimit, me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin e

, bazuat nd Vendimin 01 nr. 035-174324

s nga zhurma;
nenin 23 E Ligjit Nr.04lL-110 per Ndertim dhe nd
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ngarkese per te ri-mbursuar koston per kriji
infrastruktures, dhe td arrij€ marreveshje p6r
Me aplikacionin pdr leje ndertimore te dor€zohet
cili pdrmes aktit pdrcjell€s, do td procedohet,
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kon
marr6veshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet
. Ddshmin6 mbi prondsin€ p6r parcelEn

(kopje);
o Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, sd bat
. Certifikatdn e regjistrimit td biznesit t€ kompanisd
. Kontratdn pdr bashkd investim (n6se 6shte preza
o Autorizimin pdr pdrfaqdsim (ndse 6sht€ prezantuar
o Kopjen e letdrnjoftimit td kdrkuesiUve (bash

Vlll. Pagesa e taks6s pdr dh6nien e lejes sE nd
infrastruktures, do tO realizohet sipas "Rregullore
ndertimit dhe Tarif€n pdr rregullimin e infrastru
bazuar nd dokumentacionin nd6rtimor / projektin
nddrtimore. Pagesa e taksds dhe tarifds, sipas
p6rcaktuar nd paragrafin 4 td nenit 16 te UA te Ml

konfirmimit pdr pages6.
Pagesa e taksds administrative do t6

kuaddr tO parcelds kadastrale, bazuar n6 gjendjen
td atyre nddrtimeve, me pages6n e taksds sC

lartcekur dhe vendimit p€r lejimin e rrOnimit.
lX. Obligohet kdrkuesi- Kdshilli i Bashkdsisd lslan
n€ dokumentacionin nddrtimor i projektln kryesor
aplikoj pdr leje nd€rtimore;
X. Vlefshm6ria e vendimit td kushteve nddrtimore
vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nddrruar gjendja e
me aplikim para skadimit td afatit td vlefshmdris€,

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapds
129118 d1.23.08.2019, ka anuluar Vendimin mbi
dt.01.03.2018 te Drejtorisd s€ Urbanizimit td
td veproj konfrorm Vendimit Nr.41 12016 dt.15.07
nd lokacionin e pdrcaktuar nd paragrafin l. td di

Me kdrkesd pdr kushte nddrtimore, 05nr.3
05nr.036/02-21 1454119 d1.29.08 .2019, dhe gjate
dokumentacioni:
- Ddshmind mbi prondsind- provdn mbi td d

parceldn kadastrale nr.5025-0 ZK Prishtind, td
71914059-05025-0, ZK Prishtin6, (kopje e
me dat6 24.01.2017);
lncizimi gjeodezik nga gjeodeti i licencuar

Projekt propozimin p6r kushte nddrtimore me
nga studioja N.T.SH. "Mimark" nga Prishtina
lnformatdn nga Plani me sistemin online,

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
Vendimin nr.4112016 dt.15.07.2016 per mi
monument ndn mbrojtje e njohur si "Xhamia e
l6shuar nga Ministria e Kulturds, Rinise d

vg g l\vl I lul lgo oE I I lor lLil rgo, Ls Y rsr 99vJ9 I uv

, pdrmirdsimin, zgjerimin apo riparimin e
me pronarin / investitorin.

i nevojsh6m, rl€ dosje tE vegant6, i

kjo drejtori, nd kompeterncd td Drejtoris0 sd
tE Komunds s€ Prishtin€s, p6r arritjen e kOsaj

e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

me situacionin e miratuar, td lEshuar nga kjo drejtori;

nd kdrkesdn p6r leje nddrtimore);
kdrkesdn e lejes nddrtimore);

td parcelave & investitorit);
it dhe tarifa pdr ndikimet ng;a rritja e densitetit td

Taksdn Administrative p€r dh€nien e lejes sE
" 01 Nr.434101 - 00944741'17 dt.24.04.2017 dhe

kryesor, si pjesd pdrbdrdse e kdrkesds pdr leje
ij paragrafi, do tC realizohet sipas afatit kohor td

H-sd Nr.0612017 dt.23.05.:2017, pas marrjes sd

edhe p€r rrdnimin e nddrtimeve ekzistuese nd
, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor

ktuar ne piken 5.9 te nenit 5 tE rregullores sd

td Kosovds, qe paraprakislht td marr pdlqim nga
IKMM nd kuaddr te MKR{i, dhe pas p6lqimit te

nje(1) vit, me munddsitii vazhdimit per nje(1)
apo dokumenti i planif ikimit hapdsinor, dhe

Arsy tim

Faqe

Adresa: r. "Radovan Zogoviq"
Tefefon: + 383 (0) 38221 242 a-mail: )

, si organ i shkallEs sd dyt6 me Vendimit Nr.A-
in e kdrkesds 05nr.350102 - 0043747118

nds sE Prishtin€s dhe ka obliguar kEtO drejtori qd
16 te IKMM n6 kuad6r te MKRS, pdr nddrtesdn,
itivit td vendimit td kushteve nddrtimore.

- 0043747118 d1.21.02:".2018 dhe shkresdn
faz6s sE trajtimit 6shtd prezantuar dhe trajtuar

prondsoro-juridike nd lokacionin nd fjal6, pdr
evidentuar nd certifikatdn e njdsisd kadastrale P-

r te noteri lsak Ademi LRP nr. rend. 191tll17,

Pllana nga Prishtina me licencd nr.119,
jekt ideor t€ nddrtesds s€ planifikuar, td punuar

gertifikatd te regjistrimit td biznisit nr.70850915;
, me d1.14.04.2017 nga

e projektit per restaurimin e nddrtes6s,
", (Buzagi Xhamia ose Jarar Qeribashi) td

Sportit-lnstituti i Kosorr,Ss per Mbrojtjen e

e Urbanizmit
'. 1, 10000, Prishtine-Kosove

pdrmbaj6:

Komuna

Qdndruesh€m;



Monumenteve n6 baz6 t6 rekomandimit te
d he Projekteve Flestauruese-Konservuese
Mbrojtjen e Monumenteve;

- Vendimi nr.A-1zstl19 dt.23.08.2019 te MMPH- Fotokopja e pa v6rtetuar e shkresds
dates 22.05.2019, ldshuar nga IKMM;- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, n6 procedurdn e
MMPH-se dhe Verrclinrit Nr,41 t2016 dt.1l.OZ.2
e kdrkesds pdr kushte nddrtimore 05nr.
dosjes sd lend€ve, tJ5nr.350102 - 31332t1T dt.
dhe 05nr.036/01-0r03261G/18 dt.08.02.2018,
konsultimit td dokunrenteve t6 planifikimit
ligjore nga l6mi i ndlertimit, planifikimit dhe asaj
konsultimin e projekt propozimit - projektit konc
kronologjike ka konstatuar se:

Drejtoria e Urbarnizimit bazuar n6 kdrkes€n
Bashk6sisd lslame td Kosov€s ka caktuar
per hartimin e dokr.rmentacionit nd€rtimore /
hapdsirave pdrcjelleise tri Xhamis6 "Buzagi,, n6
kuaddr t6 parcelds l,ladastrale nr.5025-0 ZK pris

Kdshilli i Bashkdsisd lslame t6 Kosov€s,
k6rkesave pdr aplikim p6r leje nddrtimore, me
k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit lejimin e
Kushtet nddrtimore 05nr.350/02 - 37332112 dt.
me Vendimin 05nr.l)51102 - 0i44424t17 dt.z7.
cekur me shkresdn 05nr.351102 - 0144424t12
drejtorisd, td cilen ankes€ Drejtoria e U
pdrcjellds" 05nr.351 102 - 0144424117 dt.26.10
MMPH-ja, e cila ministri me Vendimin Nr
Bashkesis€ lslame tO Kosovds dhe ka vdrtetuar
tO Drejtorisd sd Urbanizmit;

Pas k6tyre zhvillimeve, KrSshilli i

0043747 118 dt.21.0i1.2018, sdrish ka aplikuar
Drejtoria e Urbanizrnit e ka refuzuar me Vendim
I njejti KBI pas pranimit t6 vendimit
dt.13.03.2018, ka ushtruar ankesd ndaj vend
percjelle tek organi i shkalles s6 dyte - N
dt.22,03.2018. MMPH-ja, pas pranimit tr3

dokumentacionit te bashkangjitur me shl
dokumentacionin e prrezantuar nga ankuesi,
ka kdrkuar nga Dre;itoria e Urbanizimit prova sl
shkres€s 05nr.036/02 - 197427t19 dt.16.08.20i
dt.23.08.2019, ,. Ka aprovuar ankesdn e Kr3shi
Ve nd i m i n 05 n r. 3 50/0 2-00432 4T t 1 8 dt.O 1 .03.20 1

Drejtorin e Urbanizmit t6 Komun6s s6 prishtinds
te IKMM dhe Konfirnrimit nr.Prot.31 4gt1g dt.23.

Drejtoria e Urbanizimit, pas zhvillimit t6
Nr.A-129118 dt.23.0t1.2019 te MMpH-s6, ka ma
nddrtimore 05nr.350/02 0045747t18 dt. 21
dt.15.07.2016 te IKMM n6 kuaddr t6 MKRS dhe
- Xhamia "Buzagi" n6 Prishtin6, perfshihet
Pdrkohshme 2015-",2016me nr. rendor g89 dhe
nd6rtes6 perfshihet n6 zon6n e destinuar si ,,

Kuvendit t6 Komunds s6 Prishtinds, 01 nr.035-1g 427 dt.24.09.2013;

it per Shqyrtimin dhe Vleresimin e Kdrkesave
Trash€gimis€ Kulturore te lnstitutit te Kosov€s pdr

,

n0 kerkese te MMPH-se - Kerkes€ p€r prova" t€

td Vendimit Nr.A-129118 dt.23.08.2019 t6

.02.20 17, 05n r. 35 1 I 02 - 0 1 44424 I 1T dt.1 S .06 .2O 17
dhe provave te bashkangjitura,

pdr hapesirdn ku gjendet lokacioni, rregullativCn
procedurds se p6rgjithshme administrative, si dhe

al me "zgjidha urbane" t6 prezantuar, n6 m€nyr6

.350102 - 37332117 dt.23.02.2017 t6 Keshiilit te
nd6rtimore 05nr.350/02 - 37332/1 7 dt 0S.0 5.2017
jektin kryesor p€r ndertimin e lokalit afarist dhe

"Qytetit i vjetdr" nd Prishtind, gjegjdsisht n6

pranimit t€ kushteve nddrtimore dhe plotEsimin e
05nn.351/02 - 0144424117 dt.1 5.06.2 017 , ka

in e nddrtesds sd lart6 cekur duke u bazuar
.05.2017, td cil6n krSrkes6 kjo drejtori e ka pezulluar
.2017. Kdrkuesi pas pranimit t6 vendimit t6 lart6
18.10.2017, ka parashtruar ankesC nd vendimin e

e Komunds sd Prishtines me shkresdn "Akt

6 te IKMM nd kuaddr te MKRS si dhe rishqyrtimin
- 0043747 118 dt.21.02.2018, dokumentacionin e

l.17 e ka proceduar tek organi i shkalles s6 dyt6 -
7 dt.23.01.2018, ka refuzuar ankesdn e K6shillit te

, pas tE cilave MMPH me Vendimit Nr.A-12gl1g
te Bashkesisd lslame t6 Kosov6s; //. Ka anuluar
td Drejtorisd sd Urbanizimit, dhe lll. Ka obliguar

veproj komfor Vendimit Nr.41t2016 dt.1 5.01.2016

endimin 05nr.351/02 - 0144424t17 dt.27 .09.2017

lslame td Kosovds, me k6rkes6n 05nr.350/02 -
caktimin e kushteve nddrtimore, t6 cildn k6rkes6
05nr.350/02 - 00433747118 dt.01 .03.2018.

, ffie shkresdn 05nr.070/01 - 0061232118
te larte cekur, td cilen ankesd kjo drejtori e ka
H-ja, me shkresdn 05nr.070/01 - 0061232t19
sE Keshilli i Bashkesis6 lslame t6 Kosov6s dhe

,05nr.070/01 0061232118 dt.22.03.2018 dhe
shkres€s "KErkes6" N r.A- 1 29 I 1 8 dt. 07. 08.20 1 g,

td cilat kjo drejtori ja ka procedura pdrmes

h
i fit'-'.aet

9 tE IKMM;
urave te lartd cekura dhe pranimit t6 Vendimit

nd rishqyrtim edhe njd here k€rkesdn p6r kushte
.2018 dhe rishikimin e Vendimit Nr.4it2O16

konstatuar se:
listdn e Listen e Trashdgimise Kulturore t6

unik n0 data baz6n 003357 dhe njeherE kjo
i vjetdr" te PZHU-s6, miratuar me Vendimin e
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S='113m'?, dy(2) lokale afariste - dyqane me etazhitet P+0, nj6ri me sip€rfaqe S=70.30m'?(n6 jug -

per€ndim te parcelOs) dhe tjetri me siperfaqe 5=66.50m2(n€ veri t€ parcelds), nga td cilat nddrtesa,
njdra parashihet td rr6nohet dhe td rinddrtohet nE themele td vjetra nddrtes;a sipas arkitekturds
tradicionale dhe mbrapa td aneks nddrtohen zyra dhe nyja sanitare p6r nevoja td personelit dhe
"Xhematit" td xhamis€(sipas projekt propozimit t€ prezantuar, pdr td cilin IKMM nuk ka dhdnd p€lrqim,

andaj edhe kjo drejtori nuk i trajton), kurse nddrtesa tjetdr t6 rr€nohet t€r€sisht dhe t€ nd atd hapdsird
td nddrtohet "Shat6rvani" pdr nevoja t6 "Xhematit". Bazuar nd kdto intervenirne pjesa e madhe e
fasad€s ballore t€ xhamisd do td hapet dhe do td jete e dukshme nga rruga "HaLxhi Zeka";
Pasi xhamia dhe zona ku ndodhet ajo 6shte si qytet i vjet€r dhe ndn mbrojtje e monumenteve, dhe
kur kihet parasysh vjet€rsia, konstatohet se 0shte e obligueshme intervenimi dhe rifreskinni i

nddrtesave gjegj6sisht rind€rtimi i tyre bazuar nd rekomandimet e IKMM nd kuaddr te MRKS te
Republikds sd Kosovds;

Bazuar n6 paragrafin "Pozicioni 30" t8 Vendimin Nr.41 12016 dt.15.07.2016 td IKMM, konstatohet
se ky institut e ka trajtuar dhe ka dh€nd miratimin e nddrtimit - rinddrtimit td lokalit afarist - dyqanit,
duke pdrcaktuar edhe materialin nga i cili do td nd6rtohet lokali, andaj kjo drejtori cakton kushte
nddrtimore vetdm pdr rinddrtimin e lokalit afarist - dyqanit nd pjes6n jug - perdndimore td parcelds
kadastrale, gjegjdsisht brenda hapdsirds se saj6;

Nd fazdn e trajtimit td kdrkesds pdr kushte nddrtimore, 05nr.350102 - 37332117 d1.23.02.2017,
kjo drejtori pas shqyrtimit td k€rkesds dhe dokumentacionit td prezantuar, dhe konsultimit td
rregullativds ligjore nd fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit per nddrtim Nr.04/L -110 dhe Udhdzinnit
Administrativ nr. 1012013 pdr p6rcaktimin e procedurave p6r dordzimin dhe shqyrtimin e kdrkesave
per kushte ndertimore si dhe leje ndertimore, me dat6 23.03.2017 ka vendorsd shkres6n "Njoftim
publik" pdr njoftimin dhe munddsin e dh6nien sd komenteve t6 pronardve dhe poseduesve td
rrethinds nd diametrin e drit6s prej 50m' nga parcela ku synohet td nddrtohet, i cili njoftim ka qdndruar
deri me dat6 30.03.2017, gjat€ s€ cil6s periudh6 nuk kand arritur komente nd Email adresat e
vendosura nd njoftimin publik;

Andai si konkludim p6rfundimtar, pas konstatimeve te lart6 sh€nuara, vendimeve te
institucioneve kompetente, dokumentacionit tO shqyrtuar dhe konsultimin e rregullativ6s ligjore n5
fuqi nga lemi i planifikimit, nd6rtimit dhe procedurds sd pdrgjithshme administrittive, konstatohet se,
bazuar nd nenin 18 te Ligjitte Nd€rtimit nr.04lL-110 dt.31.05.2012, nenit 21 te Ligjit pdr Planifikim
Hapdsinor Nr.04/L-174 dt.31.07 .2013 dhe nenin 13lre "Udh1zimi Administrativ i A/IMPH-s1 Nr.06/2017
pdr pdrcaktimin e procedurave p1r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje
nddrtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe ll-td tE nddrtimeve", dsht€ prezantuar i gjithd
dokumentacioni i nevojshdm dhe projekt propozimi (i cili €shte miratuar pjesdrisht), Projekti
konceptual me "zgjidhja urbane", 6shtd nd harmoni me kriteret e dokumentacionit t6 planifikimit
hapdsinor, zonen ku kdrkohet rinddrtimimi dhe normat dhe standardet e projektimit nd fuqi, andaj
vendosi qd me vendim tE caktohen kushtet nddrtimore pdr rindertimin e lokalit afarist - dyqanit ne
kdndin jug -

Nga sa
td parcelds kadastrale nr.5025-0 ZK PrishtinrS.

cek md lartd u vendos si nE dispozitiv6t e vendimit td kushteve nddrtimore.
Shtojc6: i i situacioni - "zgjidha urbane" e Kompleksit t6 Xhamis6 "Buzagi" nd Prishtinds;
Udh6zim j k: Pala e pakdnaqur me kdtd vendim, me ankes6 mund ti dreltohet kdsaj drejtonie
brenda afatit prej 30 dit6sh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dordzirrr td kdtyre kushteve
nd€rtimore.
epror - MM
I d6rgohet:

ar nd vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do tE pdrcillet te organi

it, nd dosje td lendds 05nr.350/02 - 0043747118 dt.21 .02.2018, kdsaj drejtonie
dhe Qendr€s l€r sh6rbim me qytetar€.

rmes postds elektronike: Drejtorisd pdr Kadastdr, Drejtorisd prir lnvestime KapitaleI ddrgohet
dhe Menaxh td Kontratave, Drejtorisd pdr Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit td Qdndrueshdm

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINE,S,
05 NR.350t02 - 0043747t18 DT. 23.09.2019
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